Respondeo dicendum, quod sicut patet ex his quæ in prima parte dicta sunt (quæst. xxxi. art. 2. ad 4.) masculinum genus refertur ad hypostasim, vel personam; neutrum autem genus pertinet ad naturam. In morte autem Christi licet anima fuerit separata à corpore, neutrum tamen fuit separatum à persona Filii Dei, ut supra dictum est (quæst. l. art. 2.) Et ideo in illo triduo mortis Christi dicendum est, quod totus Christus fuit in sepulchro, quia tota persona fuit ibi per corpus sibi unitum; & similiter totus fuit in inferno, quia tota persona Christi fuit ibi ratione anime sibi unitæ; totus etiam Christus tunc erat ubique ratione divinæ nature.

Ad primum ergo dicendum, quod corpus quod tunc erat in sepulchro, non est pars personæ increatæ, sed nature assumptæ. Et ideo per hoc quod corpus Christi non fuit in inferno, non excluditur quin totus Christus fuerit, sed ostenditur quod non fuit ibi totum quod pertinet ad humanam naturam.

Ad secundum dicendum, quod ex anima, & corpore unitis constituitur totalitas humane nature, non autem totalitas diving persone. Et ideo soluta unione anime, & corporis per mortem, remansit totus Christus, sed non remansit humana natura in sua totalitate.

ARTICULUS II. 283

Utrum convenienti modo Christus fuerit sepultus.

AD secundum sic proceditur. Videtur non convenienti modo Christum fuisse sepultum. Sepultura enim ejus respondet morti ipsius. Sed Christus fuit passus mortem abjectissimam, secundum illum Sap. 11. 20. *Morte turpissima condemnatus eum.* Ergo inconveniens videtur esse quod Christo exhibitum fuerit honorabilis sepultura, in quantum à Magnatibus fuit tumulatus, scilicet à Joseph ab Arimathæa, qui erat nobilis decurio, ut habetur Mar. xv. & à Nicodemo, qui erat Princeps Judæorum, ut habetur Joan. 111.

2. Præterea. Circa Christum non debuit aliquid fieri quod esset superfluitatis exemplum. Videtur autem superfluitatis fuisse quod ad sepeliendum Christum Nicodemus venit ferens mixturam myrrhæ, & aloës quasi libras centum, ut dicitur Joan. xix. præfectum cum mulier præveniret corpus ejus ungere in sepulturam, ut dicitur Mar. xiv. Non ergo fuit hoc convenienter circa Christum factum.

3. Præterea. Non est conveniens ut aliquod factum sibi ipsi sit dissonum. Sed sepultura Christi fuit simplex ex una parte, quia scilicet Joseph involvit corpus ejus in sindone munda, ut dicitur Matth. xxvii. non autem auro, aut gemmis, aut serico, ut Hieronymus ibid. dicit; ex alia vero parte videtur fuisse ambitiosa, in quantum eum cum aromatibus sepelierunt. Ergo videtur non fuisse conveniens modus sepulture Christi.

4. Præterea. Quæcumque scripta sunt, præcipue de Christo, ad nostram doctrinam scripta sunt, ut dicitur Rom. xv. 4. Sed quædam scribuntur in Evangelis circa sepulcrum Christi quæ in nullo videntur ad nostram doctrinam pertinere; sicut quod fuit sepultus in horto, quod in monumento alieno, & novo, & exciso in petra. Inconveniens ergo fuit modus sepulture Christi.

Sed contra est quod dicitur Ma. xi. 10. *Et erit sepulcrum ejus gloriosum.*

Respondeo dicendum, quod modus sepulture Christi ostenditur esse conveniens quantum ad tria. Primo quidem quantum ad confirmandam fidem mortis, & resurrectionis ipsius. Secundo ad commendandam pietatem eorum qui eum sepelierunt. Unde Augustinus dicit in I. de civ. Dei (cap. xiiii. circ. med.) *Laudabiliter commemorantur in Evangelio qui corpus ejus de Cruce acceptum diligenter, atque honorifice legendum, sepeliendumque curaverunt.* Tertio quantum ad mysterium, per quod informantur illi qui Christo conspiciuntur in mortem.

Ad primum ergo dicendum, quod circa mortem Christi commendatur patientia, & constantia ipsius, qui mortem est passus; & tanto magis, quanto mors fuit abjectior: sed in sepultura honorifica consideratur virtus morientis, qui contra intentionem occidentium etiam mortuus honorifice sepelitur; & præfiguratur devotio fidelium, qui erant Christo mortuo servituri.

Ad secundum dicendum, quod in hoc quod Evangelista dicit, quod sepelierunt eum, sicut mos est Judæis, sepelire, sicut Augustinus dicit super Joan. (tract. cxx. circ. med.) *admonet in hujusmodi officiis que mortuis exhibentur, morem cuiuslibet gentis esse servandum.* Erat autem istius gentis consuetudo ut mortuorum corpora variis aromatibus condicerentur, ut dicitur servarentur illa. Unde & in III. de doct. Christi. (cap. xli. à princ.) dicitur, quod in omnibus talibus non usus rerum, sed visido utentis in culpa est; & postea subdit: *Quod in aliis personis plerumque flagitium est, in divinis, vel prophetica persona, maxima cuiusdam rei signum est.* Myrrha enim, & aloës propter suam amaritudinem significant penitentiam, per quam aliquis in seipso Christum conservat absque corruptione peccati; odor autem aromatum significat bonam famam.

Ad tertium dicendum, quod myrrha, & aloës adhibebantur corpori Christi, ut immune à corruptione salvaretur, quod videbatur ad quandam necessitatem pertinere: unde datur nobis exemplum, quod licite possumus aliquibus præciosis uti medicinaliter pro necessitate nostri corporis conservandi: sed involutio corporis pertinebat ad solam quandam decentiam honestatis: & in talibus, simplicibus debemus esse contenti. Per hoc tamen significabatur, ut Hieronymus dicit (in hunc loc. Matth.) quod ille in sindone munda involvit Jesum qui morte parva eum suscepit. Et hinc, ut Beda dicit super Mar. (c. XLIV. secundum ejus ordinem) *Ecclesie nos obtrinit ut sacrificium Altaris non in serico, neque in panno tincto, sed in lino terreno celebratur, sicut corpus Domini est in sindone munda sepultum.*

Ad quartum dicendum, quod Christus sepeliretur in horto, ad significandum quod per mortem, & sepulturam ipsius liberamur à morte, quam incurrimus per peccatum Adæ in horto paradysi commissum. Ideo autem Salvator in aliena ponitur sepultura, ut Augustinus dicit in quodam sermone (de sepulchro Domini, à med.) *quia pro aliorum moriebatur salute; sepulcrum autem mortis est habitaculum.* Per hoc etiam considerari potest paupertatis abundantia pro nobis susceptæ. Nam qui domum in vita non habuit, post mortem quoque in alieno sepulchro reconditur, & nudus exiens à Joseph coop-

operitur. In novo autem ponitur monumento, ut Hieronymus dicit (in hunc loc. Matth.) *ne post resurrectionem, ceteris corporibus remanentibus, surrexisset alius fingetur.* Potest autem & novum sepulcrum Mariæ virginalem utrum demonstrare. Per hoc etiam datur intelligi, quod per Christi sepulturam omnes innovantur, morte, & corruptione destructa. In monumento autem exciso in petra conditus est, ut Hieronymus dicit (sup. illud Matth. xxvi. 1. *Jube ergo custodiri, &c.*) *ne si ex multis lapidibus edificatum fuisset, tumuli fundamentis suffragis, ablatus furio diceretur.* Unde & saxum magnum, quod appositum fuit, ostendit, quod non absque auxilio plurimorum sepulcrum potuisset referari. Si etiam sepultus fuisset in terra, dicere poterant: *Suffragent terram, & furati sunt eum,* sicut Augustinus dicit. Significatur autem myrrice per hoc, ut Hilar. dicit (can. ult. in Matth. ad fin.) quod per Apostolorum doctrinam in pectus duritiæ gentilis quodam doctrina opere excisum Christus inferatur, rude scilicet ac novum, & nullo antea ingressu timori Dei pervium. Et quia nihil præter eum oportet in pectora nostra penetrare, lapis officio advolvitur. Et, sicut Origen. dicit (tract. xxxv. in Matth. ad fin.) *non fortuito scriptum est, quod Joseph involvit corpus Christi sindone munda, & posuit in monumento novo, & quod ad volvit lapidem magnum: quia omnia, que sunt circa corpus Jesu, munda sunt, & nova, & valde magna.* (a)

ARTICULUS III. 284

Utrum corpus Christi in sepulchro fuerit incineratum.

Inf. quæst. LIII. art. 1. corp. & ad 1. & III. dist. XXI. quæst. 1. art. 2. & quæst. 11. art. 1. ad 1. & opusc. 11. cap. cxxxv. & opusc. LX. cap. xx.

AD tertium sic proceditur. Videtur quod corpus Christi in sepulchro fuerit incineratum. Sicut enim mors est poena peccati primi parentis, ita etiam & incineratio: dictum

est enim primo homini post peccatum. *Palvis es; & in pulverem revertetur,* ut dicitur Gen. 111. 19. Sed Christus mortem sustinuit, ut nos à morte liberaret. Ergo etiam incinerari debuit corpus ejus; ut nos ab incineratione liberaret.

2. Præterea. Corpus Christi fuit ejusdem naturæ cum corporibus nostris. Sed corpora nostra statim post mortem resolvi incipiunt, & ad putredinem disponuntur: quia exhalante calido naturali supervenit calor extraneus, qui putrefactionem causat. Ergo videtur quod similiter in corpore Christi acciderit.

3. Præterea. Sicut dictum est (art. 1. huj. quæst.) Christus sepeliri voluit, ut daret hominibus spem referendi etiam de sepulchris. Ergo etiam incinerationem pati debuit, ut spem referendi incineratis post incinerationem daret.

Sed contra est quod in Psal. xv. 10. dicitur: *Non dabis sanctum tuum videre corruptionem:* quod Damascenus exponit in III. Lib. (orth. Fid. cap. xviii.) de corruptione quæ est per resolutionem in elementa.

Respondeo dicendum, quod non fuit conveniens corpus Christi putrefieri, vel quocumque modo incinerari: quia putrefactio cuiuscumque corporis provenit ex infirmitate naturæ illius corporis, quæ non potest amplius corpus continere in unum. Mors autem Christi, sicut supra dictum est, (quæst. præc. art. 1. ad 2.) non debuit esse ex naturæ infirmitate, ne crederetur non esse voluntaria: & ideo non ex morbo, sed ex passione illata voluit mori, cui se obtulit sponte. Et ideo Christus, ne mors ejus naturæ infirmitati adscriberetur, soluit corpus suum qualitercumque putrefieri, aut qualitercumque resolvi; sed ad offensam virtutis divinæ voluit corpus illud incorruptum permanere. Unde Chrysostomus dicit (in demonstrat. quod Deus sit cont. Gentil. parum ante med.) quod viventibus aliis dominibus, his scilicet qui egerunt strenue, ardent propria gesta; his autem percumbibus, pereunt. Sed in Christo est totum contrarium: nam ante crucem omnia sunt mæsta, & infirma; ut autem crucifixus est, omnia clariora sunt facta; ut noscas, non purum hominem crucifixum.

S. Thom. Op. Tom. V.

Nn Ad

(a) Hucusque D. Thomas, Nicolaus, ex quo in textum in posterioribus exemplis transit, hac addit. Denique, ut Ambrosius dicit super Luc. (cap. xxiii. sup. illud, & ecce vir, &c.) bene Christus in monumento conditus iusti, ut in iustitiæ habitatione conquireret. Monumentum enim hoc in duritiæ Gentilis petra sibi iustus excidit penetrabili verbo; ut prætenderet in tantibus virtus Christi, cui pulcherrime admotus est lapis, ne pareret. Quicumque enim in se bene humaverit Christum, diligenter custodiat, ne eum perdat, neve perfidiam ad illum sit ingressus. Et mox: Bene in petra excisum, hoc est in fidei firmamento, de qua veri Israëlæ dulcedinem mellis, & oleum spiritale fuxerunt.